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	1. ЦЕЛЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	     Цель освоения дисциплины Страхование- формирование у будущих специалистов знаний и навыков в области страхования на основе усвоения принципов и способов организации страхования. При обретение профессиональных навыков взаимодействия хозяйствующих субъектов со страховыми организациями.
     Освоение дисциплины способствует подготовке выпускника к решению следующих задач профессиональной деятельности :
    финансовый:
- составление финансовых расчетов и осуществление финансовых операций;
- осуществление профессионального применения законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих финансовую деятельность;
- самостоятельно анализировать хозяйственные ситуации, связанные с риском и оценивать возможности страхования как эффективного средства его снижения и представлять интересы страхователя при взаимодействии со страховыми компаниями.    

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫЕ С РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Результаты освоения ООП: код и формулировка компетенции (в соответствии с учебным планом) или ее части
Код и формулировка индикатора достижения компетенций
Планируемые результаты обучения по дисциплине
ПК-6 Способен осуществлять мониторинг конъюнктуры рынка банковских услуг, рынка ценных бумаг, иностранной валюты, товарно-сырьевых рынков
ПК-6.1 Проводит исследования финансового рынка и изучение предложений финансовых услуг
Знает: 
-теоретические и практические методы анализа финансовых рисков. 
Умеет:
-обосновывать и проанализировать стратегию поведения экономических агентов на различных сегментах финансового рынка..
ПК-6.2 Собирает информацию по спросу на рынке финансовых услуг
Знает: 
-современные методы сбора, обработки и анализа. 
Умеет:
-рассчитывать на основе типовых методик и действующей нормативно-правовой базы .
ПК-7 Способен осуществлять подбор в интересах клиента поставщиков финансовых услуг и консультирование клиента по ограниченному кругу финансовых продуктов
ПК-7.1 Осуществляет самостоятельный поиск и привлечение новых клиентов целевого сегмента на основе личных контактов и контактов из централизованной базы потенциальных клиентов
Знает: 
-современные технические средства и информационные технологии и методы их использования на финансовом рынке;. 
Умеет:
-использовать для решения аналитических и исследовательских задач современные технические средства и информационные технологии;.
ПК-7.2 Получает информацию об основных показателях финансовой ситуации клиента, проводит мониторинг финансовых возможностей клиента
Знает: 
-основы построения, расчета и анализа современной системы показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов. 
Умеет:
-строить стандартные теоретические и эконометрические модели, анализировать и содержательно интерпретировать полученные результаты.
ПК-7.3 Осуществление операционного и информационного обслуживания клиентов, самостоятельно обратившихся за финансовой консультацией
Знает: 
-сущность, функции и принципы финансов предприятий, законодательные и нормативные акты, регламентирующие финансово-экономическую деятельность предприятий;. 
Умеет:
-применять в профессиональной деятельности нормы, регулирующие бюджетные, налоговые, валютные отношения в области страховой, банковской деятельности, учёта и контроля;.
ПК-7.4 Проведение личных переговоров с представителями кредитного учреждения, определяет условия сотрудничества, подписание документов о сотрудничестве
Знает: 
-законодательные и нормативные акты, регулирующие инвестиционную деятельность, факторы риска при принятии решения об инвестировании, роль инвестиций в развитии экономики организации. 
Умеет:
-анализировать финансовые и инвестиционные риски; проводить оценку финансово-хозяйственной кредитных учреждений, выявлять основные тенденции в ее изменении; .
ПК-8 Способен осуществлять консультирование клиента по оформлению сделок с поставщиком финансовой услуги
ПК-8.1 Осуществляет консультирование по оформлению документов на выдачу кредитов, на открытие депозитов физическим лицам,  на выпуск пластиковых карт, банковского счета с клиентами, по оформлению соглашения о предоставлении услуг на рынке ценных бумаг, ведение заявок в системе организации данных по клиентам
Знает: 
- законодательную и нормативную базу регулирующую страховую деятельность в Российской Федерации. 
Умеет:
-комментировать требования российского законодательства и положения, регулирующие деятельность рынка страхования.
ПК-8.3 Анализирует предоставляемую клиентами документацию, предусмотренную условиями договора с финансовой организацией
Знает: 
-современные методы анализа, основы современных технологий сбора, обработки и предоставления информации. 
Умеет:
-использовать современное программно-информационное обеспечение для сбора и анализа исходных данных необходимых для расчета экономических показателей.

	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	     Дисциплина относится к части, формируемой участниками образовательных отношений учебного плана и является дисциплиной по выбору обучающимся.
     Изучение дисциплины базируется на знаниях и умениях, полученных при изучении дисциплин и прохождении практик:  Международные финансы, Финансы и кредит, Инвестиционный анализ, Банковское дело, Корпоративные финансы, Финансовые институты и рынки, Научно-исследовательская работа, Система денежных расчетов
   Освоение дисциплины необходимо, как предшествующее при прохождении преддипломной практики, выполнении выпускной квалификационной работы.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	4. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ И ВИДЫ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ 
ПО ФОРМАМ И СРОКАМ ОБУЧЕНИЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Очная форма обучения - 8 семестр

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
58
-занятия лекционного типа, в том числе:
28
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
28
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
2
Самостоятельная работа:
86
     в т.ч. курсовая работа (проект)
Промежуточная аттестация:
     зачет
Общая трудоемкость
144

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Заочная форма обучения - 4 курс

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
20
-занятия лекционного типа, в том числе:
8
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
8
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
4
Самостоятельная работа:
120
     в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
Промежуточная аттестация:
     зачет
4
Общая трудоемкость
144

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Очно-заочная форма обучения - 4 курс

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
38
-занятия лекционного типа, в том числе:
18
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
18
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
2
Самостоятельная работа:
106
     в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
Промежуточная аттестация:
     зачет
Общая трудоемкость
144

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	5. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Очная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:



№



Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Сущность и экономическая природа страхования, его роль в рыночной экономике
12
8
2
2
0
2
Юридические основы страховых отношений, их государственное регулирование. Законодательная и нормативная база, регулирующая страховую деятельность в Российской Федерации
18
10
4
4
0
3
Основы построения страховых тарифов. Актуарные расчеты, связанные с калькуляцией страховой премии, по различным видам страхования
18
10
4
4
0
4
Организационные и финансовые основы деятельности страховых компаний
20
12
4
4
0
5
Рисковые виды страхования на основе выявления взаимозависимости с финансовыми основами страховой деятельности.
26
14
6
6
0
6
Страхование жизни на основе тарифной нетто-ставки, рассчитанной с помощью показателей теории вероятностей и статистики
22
14
4
4
0
7
Перестрахование с применением норм, регулирующих бюджетные, налоговые, валютные отношения в области страховой деятельности
14
10
2
2
0
8
Страховой рынок России.  Страхование в системе международных экономических отношений. 
12
8
2
2
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта)
Промежуточная аттестация (зачет)
0
0
0
ИТОГО
144
86
28
28
0
2
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Заочная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Сущность и экономическая природа страхования, его роль в рыночной экономике
18
14
2
2
0
2
Юридические основы страховых отношений, их государственное регулирование. Законодательная и нормативная база, регулирующая страховую деятельность в Российской Федерации
14
14
0
0
0
3
Основы построения страховых тарифов. Актуарные расчеты, связанные с калькуляцией страховой премии, по различным видам страхования
20
16
2
2
0
4
Организационные и финансовые основы деятельности страховых компаний
16
16
0
0
0
5
Рисковые виды страхования на основе выявления взаимозависимости с финансовыми основами страховой деятельности.
20
16
2
2
0
6
Страхование жизни на основе тарифной нетто-ставки, рассчитанной с помощью показателей теории вероятностей и статистики
20
16
2
2
0
7
Перестрахование с применением норм, регулирующих бюджетные, налоговые, валютные отношения в области страховой деятельности
14
14
0
0
0
8
Страховой рынок России.  Страхование в системе международных экономических отношений. 
14
14
0
0
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
Промежуточная аттестация (зачет)
4
4
0
ИТОГО
144
124
8
8
0
4
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Очно-заочная форма обучения

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Сущность и экономическая природа страхования, его роль в рыночной экономике
16
12
2
2
0
2
Юридические основы страховых отношений, их государственное регулирование. Законодательная и нормативная база, регулирующая страховую деятельность в Российской Федерации
16
12
2
2
0
3
Основы построения страховых тарифов. Актуарные расчеты, связанные с калькуляцией страховой премии, по различным видам страхования
18
14
2
2
0
4
Организационные и финансовые основы деятельности страховых компаний
18
14
2
2
0
5
Рисковые виды страхования на основе выявления взаимозависимости с финансовыми основами страховой деятельности.
24
16
4
4
0
6
Страхование жизни на основе тарифной нетто-ставки, рассчитанной с помощью показателей теории вероятностей и статистики
18
14
2
2
0
7
Перестрахование с применением норм, регулирующих бюджетные, налоговые, валютные отношения в области страховой деятельности
16
12
2
2
0
8
Страховой рынок России.  Страхование в системе международных экономических отношений. 
16
12
2
2
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
Промежуточная аттестация (зачет)
ИТОГО
144
106
18
18
0
2
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	№
п/п
Темы дисциплины
Перечень основной и дополнительной литературы
1
Сущность и экономическая природа страхования, его роль в рыночной экономике
1,2,3
2
Юридические основы страховых отношений, их государственное регулирование. Законодательная и нормативная база, регулирующая страховую деятельность в Российской Федерации
1,2,3,7
3
Основы построения страховых тарифов. Актуарные расчеты, связанные с калькуляцией страховой премии, по различным видам страхования
1,2,3,5,6,7
4
Организационные и финансовые основы деятельности страховых компаний
2,3,6
5
Рисковые виды страхования на основе выявления взаимозависимости с финансовыми основами страховой деятельности.
3,6,7,8
6
Страхование жизни на основе тарифной нетто-ставки, рассчитанной с помощью показателей теории вероятностей и статистики
3,6,7,8
7
Перестрахование с применением норм, регулирующих бюджетные, налоговые, валютные отношения в области страховой деятельности
1,2,4,6,8
8
Страховой рынок России.  Страхование в системе международных экономических отношений. 
2,3,4,7

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	7. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Оценочные материалы для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации представлены в Фонде оценочных средств для текущего контроля и промежуточной аттестации.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	8. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Основная учебная литература
1
.Страхование: учебник / [Е. Г. Князева, О. А. Бойтуш, Т. Д. Одинокова, Е. А. Разумовская, Л. И. Юзвович, Ю. Т. Ахвледиани] ; под общ. ред. Е. Г. Князевой ; М-во науки и высшего обр. Рос. Федерации, Урал. гос. экон. ун-т. – Екатеринбург : Изд-во Урал. ун-та, 2022. – 241 с.
2
Страхование : учеб. пособие / Ю.А. Сплетухов, Е.Ф. Дюжиков. — 2-е изд., перераб. и доп. — М. : ИНФРА-М, 2022. — 357 с. — (Высшее образование: Бакалавриат). - Режим доступа: http://znanium.com/catalog/product/999779
3
Страховое дело : учеб. пособие / Л.Г. Скамай. — 3-е изд., перераб. и доп. — М. : ИНФРА-М, 2020. — 300 с. — (Высшее образование: Бакалавриат). - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=958168
Дополнительная учебная литература
4
АРХИПОВ АЛЕКСАНДР ПЕТРОВИЧ. Страхование ВЭД : учебник и практикум для вузов / АРХИПОВ АЛЕКСАНДР ПЕТРОВИЧ ; Рос.экон.ун-т им.Г.В.Плеханова. - М. : КноРус, 2019. - 268с. - (Бакалавриат). - Библиогр.:с.222-224. - ISBN 978-5-406-06836-6.
5
ГОДИН АЛЕКСАНДР МИХАЙЛОВИЧ. Страхование : практикум / ГОДИН АЛЕКСАНДР МИХАЙЛОВИЧ, М. Е. Косов, С. В. Фрумина ; Рос.акад.нар.хозяйства и гос.службы при Президенте РФ; Рос.экон.ун-т им.Г.В.Плеханова. - 2-е изд.,перераб.и доп. - М. : Дашков и К', 2017. - 208с. : ил. - (Учебные издания для бакалавров). - Библиогр.в конце глав. - ISBN 978-5-394-02684-3.
6
СКАМАЙ ЛЮБОВЬ ГРИГОРЬЕВНА. Страхование : учебник и практикум для прикладного бакалавриата / СКАМАЙ ЛЮБОВЬ ГРИГОРЬЕВНА ; Рос.экон.ун-т им.Г.В.Плеханова. - 3-е изд.,перераб.и доп. - М. : Юрайт, 2017. - 300с. : ил. - (Бакалавр.Прикладной курс). - Библиогр.:с.292-293. - ISBN 978-5-534-01173-9.
7
СКАМАЙ ЛЮБОВЬ ГРИГОРЬЕВНА. Страховое дело : учебное пособие для вузов / СКАМАЙ ЛЮБОВЬ ГРИГОРЬЕВНА. - 3-е изд.,перераб.и доп. - М. : Инфра-М, 2017. - 300с. : ил. - (Высшее образование:Бакалавриат). - Библиогр.:с.276-277. - ISBN 978-5-16-006682-0.
8
СТРАХОВАНИЕ. Практикум : учебное пособие для академического бакалавриата / под ред.Л.А.Орланюк-Малицкой,С.Ю.Яновой; Санкт-Петерб.гос.экономический ун-т. - М. : Юрайт, 2017. - 576с. - (Бакалавр.Академический курс). - Библиогр.:с.421-422. - ISBN 978-5-9916--3863-0.
Нормативные документы
9
Гражданский кодекс Российской Федерации. Части первая, вторая, третья и четвертая. - Моска: Прспект, КноРус, 2016. - 640 с.
10
Закон РФ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" от 25 апреля 2002(с дополнениями и изменениями)
11
Закон РФ "Об организации страхового дела в Российской Федерации от 27 ноября 1992 г.( с дополнениями и изменениями)
12
Налоговый кодекс Российской Федерации Ч.2, 2018.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	9.  СОВРЕМЕННЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ БАЗЫ ДАННЫХ И ИНФОРМАЦИОННЫЕ СПРАВОЧНЫЕ СИСТЕМЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	- Корпоративный менеджмент: www.cfin.ru/marketing
- Министерство экономического развития Российской Федерации: www.economy.gov.ru
- Научная электронная библиотека: www.elibrary.ru
- Образовательная платформа: www.urait.com
- Официальный интернет-портал правовой информации: www.pravo.gov.ru
- Страхование: ru.wikipedia.org/wiki/Страхование
- Электронная-библиотечная система: www.znanium.com

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	10. ПЕРЕЧЕНЬ ЛИЦЕНЗИОННОГО И СВОБОДНО РАСПРОСТРАНЯЕМОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТЕЧЕСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Комплект лицензионного 
программного обеспечения
Комплект свободно распространяемого программного обеспечения
№
п/п
лицензионное программное обеспечение
лицензионное программное обеспечение отечественного производства
свободно распространяемое программное обеспечение
свободно распространяемое программное обеспечение отечественного производства
1
Microsoft Excel
1С:Бухгалтерия 8
Adobe Acrobat Reader DC
Яндекс.Браузер
2
Microsoft Office 365
Антивирус Kaspersky Endpoint Security для бизнеса – Стандартный
Архиватор 7z
Яндекс.Диск
3
Microsoft PowerPoint
Электронный периодический справочник "Система Гарант"
4
Microsoft Word
Электронный периодический справочник "Система Консультант Плюс"

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	11. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Помещения представляют собой учебные аудитории для проведения учебных занятий, предусмотренных программой бакалавриата, оснащенные оборудованием и техническими средствами обучения.
Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной техникой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа в электронную информационно-образовательную среду университета.

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	

	
	
	


	
	
	

	
	
	



